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W tych warunkach w ydanie nowej ustaw y o prawie autorskim stało 
się wręcz konieczne. Rezultatem takiego stanu rzeczy było w ydanie no
wej ustaw y z 27 sierpnia 1958 r.

N ajw ażniejsze zasady, na których oparła się nowa ustawa, są nastę
pujące:

1) czas trwania ochrony prawa autorskiego oznaczony został na 50 lat 
po śm ierci autora;

2) jeżeli prawo autorskie przysługuje osobie prawnej, okres ten liczy  
się od pierwszej publikacji utworu;

3) zasady spadkobrania prawa autorskiego zostały poddane przepisom  
ustaw y o prawie spadkowym;

4) w ykup przym usowy praw autorskich został uchylony z w yjątkiem  
wypadku, gdy utwór ma szczególne znaczenie dla obrony państwa;

5) wprowadzony został oryginalny przepis stanowiący, że twórcy dziel 
plastycznych mają prawo domagać się podania im  osoby nabyw cy ich 
dzieł, a twórcy utworów literackich i m uzycznych —  osoby nabywcy 
rękopisów sw ych utworów;

6) co się tyczy tłumaczeń, to przymusowa licencja została wprawdzie 
utrzymana, ale autorowi oryginału przyznaje się prawo do wynagro
dzenia;

7) niezależnie od przystąpienia do konw encji berneńskiej (w redakcji 
przyjętej w  Brukseli) oraz do konwencji uniwersalnej, przyjęto zasadę 
wzajem ności w stosunkach z państwam i nie należącym i do tych kon
wencji.

V Kongres M iędzynarodow ej A kadem ii Prawa Porównawczego

Po kongresie w  Paryżu w  1954 r., następny kongres tej Akademii odbył 
się w  Brukseli w  1958 r. W ybrano Brukselę, a to w  związku z wystawą  
m iędzynarodową urządzoną w  tym że roku.

U chw ały kongresu dotyczą zagadnień powstających w  różnych dziedzi
nach prawa. Poniżej notujem y niektóre z nich:

1) Z a s a d / o d p o w ie d z ia ln o ś c i

Odpowiedzialność powinna z reguły opierać się na czynie zawinionym. 
Jednakże w  niektórych wypadkach, a zwłaszcza w  wypadkach przy 
pracy, w  wypadkach wynikłych z używania rzeczy niebezpiecznych itp. 
—  odpowiedzialność powinna być oparta na zasadzie ryzyka.
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K westia ubezpieczenia powinna być traktowana n iezależnie od zasad  
odpowiedzialności.

2 ) P raw o  m a łże ń sk ie

Zasada równości obu m ałżonków została w  pełni zrealizowana w  n ie
których krajach. Kraje, które zasady tej jeszcze n ie  zrealizowały, pow in
ny w  miarę możności dążyć do jej wprowadzenia w  sw oim  ustawoda
w stw ie.

3 )  P raw o  a u to rs k ie

Kongres wyraża nadzieję, że kraje, które podpisały konw encję uni
wersalną o prawie autorskim, wkrótce ją zratyfikują, a kraje, które jej 
jeszcze nie podpisały, przystąpią do niej.

Zwrócono również uwagę na to, że pod pretekstem  parodii czy. kary
katury czynione bywają niedozwolone zapożyczenia z innych utworów.

4 )  P raw o p ra c y

Kongres stwierdza, że w e w szystkich krajach istn ieje tendencja do za
pewnienia stałości zatrudnienia. Jednakże sposoby zapewnienia tej trwa
łości są nader różne i dlatego kongres uznaje za słuszne, aby specjaliści 
prawa podjęli opracowanie zagadnień prawnych związanych z zapew nie
niem  trwałości zatrudnienia.

5 )  P raw o  lo tn ic z e

Zwrócono szczególną uwagę na ograniczenia odpowiedzialności za 
szkody lotnicze w  ustawodawstwach poszczególnych krajów. Wskazano 
na konieczność wprowadzenia szeroko ujętej odpowiedzialności kolekty
w nej przedsiębiorstw lotniczych, opartej na ubezpieczeniu pasażerów oraz 
osób, które poniosły szkodę na ziemi.

6 )  W y k o n a n ie  zo b o w iq z a ń  p ie n ię żn ych  p rz e z  państw o

Zaznaczono, że stan prawa jest na ogół w  tej dziedzinie niezadowala
jący, co powoduje trudności w  uzyskaniu zapłaty kw ot należnych od 
państwa. Pożądane jest opracowanie reguł, które zapew niłyby w ierzy
cielom  zaspokojenie ich należności od państwa.



~Nr 7—8 K R O N IK A  Z A G R A N IC Z N A 119

7 ) P raw o ka rne

Uznano za niedopuszczalne stosowanie w szelkich naukowych metod 
śledztw a naruszających osobowość badanego, jak np. narkoanaliza. 
Podsłuch telefoniczny oraz wszelki inny m oże być stosow any tylko na 
podstawie zezwolenia sądu.

Tajemnicę lekarską należy ujmować n ie jako przyw ilej lekarza, lecz 
jako warunek obiektyw ny prawidłowego wykonywania zawodu lekars
kiego. Zasady te nie naruszają podawania danych nizbędnych dla celów  
•statystycznych lub naukowych.

Prawo karne gospodarcze powinno być w  zasadzie oparte na ogólnych 
regułach prawa karnego. Niem niej jednak byłoby pożądane opracowanie 
szczegółowych zasad stosowania przepisów dotyczących przestępstw  gos
podarczych.

W artość  zeznań dzieci i m łodocianych

Pod tym  tytułem  ogłasza Revue de Criminologie et  de police technique  
'(nr 4 z 1958 r.) obszerny artykuł P. Paillarda.

Autor zwraca uwagę na wstępie, że istn ieje w ielka rozbieżność po
glądów na prawdziwość zeznań świadków tej kategorii. Jedni są zdania, 
że dziecko zawsze m ów i prawdę, inni znów uważają, że zeznania dziecka 
są zawsze niepew ne i że na nich polegać nie można. Jednakże tego ro
dzaju generalizowanie jest niedopuszczalne. Do zeznań dzieci i młodo
cianych należy ustosunkow yw ać się  analitycznie. Trzeba m ieć na w zglę
dzie ich rozwój um ysłow y i ich zdolności pamięciowe. Obie te  rzeczy są 
od sieb ie niezależne i n ie zawsze rozwijają się harm onijnie w  różnych  
okresach.

N ie byłoby słuszne, gdyby się w yłączyło zeznania dzieci i młodocianych  
z rzędu dowodów, gdyż w  ten sposób następowałoby wyrzeczenie się  cen
nych nierzadko dowodów. Jednakże dla przyjęcia takiego świadectwa za 
dc wód konieczne jest spełnienie dwóch warunków: po pierwsze —  poz
nanie osobowości dziecka lub m ałoletniego, po drugie —  zbadanie jego 
poziomu rozwoju um ysłowego.

Badanie w ięc dziecka lub młodocianego powinno być przeprowadzone 
ze szczególną um iejętnością. Badający nie m oże formalizować, nie może 
dorruigać się odpowiedzi na zadawane pytania. Szczególnie dzieci są nie
ufne, można w ięc uzyskać od nich wiadom ości tylko przez zdobycie ich 
.zaufania i sym patii. To samo, choć w  m niejszym  nieco stopniu, dotyczy


